Terça, 26 de agosto de 2025 | VOL: 5 | Nº 1116 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 114/2025 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a nomeação do (a) Ordenador (a) de Despesa
do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência de São Francisco do Brejão e dá outras providências. ........... 2

Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 2
PORTARIA Nº 108A/2025 - GAB/PREFEITA. ..................................................................................... 2

PORTARIA Nº 110/2025 – GAB. ........................................................................................................... 2

Página 1/4

Terça, 26 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1116
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

PORTARIAS

PORTARIA Nº 114/2025 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a nomeação do (a) Ordenador (a) de Despesa do Fundo

Municipal da Pessoa com Deficiência de São Francisco do Brejão e dá outras providências.

PORTARIA Nº 114/2025 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a nomeação do (a) Ordenador (a) de Despesa do Fundo Municipal

da Pessoa com Deficiência de São Francisco do Brejão e dá outras providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo

disposto no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e art. 82, inc. VI, da Lei

Orgânica do Município e Decreto Municipal nº 021/2025. RESOLVE: Art. 1º. Nomear ANA CRISTINA FIGUEIRA DE

SOUSA, Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana como Ordenadora de Despesa

do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência de São Francisco do Brejão — MA. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na

data de sua assinatura. Revoga-se todas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA

EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E

CINCO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: hj2cmv1xxa20250826090827

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 108A/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 108A/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe

sobre a nomeação do (a) Coordenador (a) Pedagógico do

Segmento da Educação de Jovens e Adultos (EJA) do

Município de São Francisco do Brejão – MA e dá outras

providências.  A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas, pelo

disposto no inciso II, art. 37 da Constituição Federal, pelo

inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e do art. 82,

inciso VI da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.

1º. Nomear FRANCISCO CARLOS CARVALHO DA

SILVA BRANDÃO, inscrito no CPF nº 804.311.273-87,

para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR

PEDAGÓGICO DO SEGMENTO DA EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS (EJA), cargo vinculado à Secretaria

Municipal de Educação e Desenvolvimento Humano. Art.

2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE

AGOSTO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: dxuqlqlxqu20250826140853

PORTARIA Nº 110/2025 – GAB.

PORTARIA Nº 110/2025 – GAB. Dispõe sobre o

enquadramento de servidor (a) e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO/MA, EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES,

no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 1º, da

Lei Municipal nº 198/2015, visando dá cumprimento à

estratégia 13.7, da meta 13 do Plano Municipal de

Educação; CONSIDERANDO artigo 207 do Estatuto do

Magistério do Município de São Francisco do

Brejão/MA, RESOLVE: Art. 1º Nomear MARIANA

FRANÇA DE SOUZA SILVA, para exercer o cargo de

PROFESSORA DO COMPONENTE CURRICULAR DE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, do quadro de pessoal

estatutário da Prefeitura Municipal, com lotação na Escola

Municipal Menino Jesus III. Art. 2º Este Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

Página 2/4

Terça, 26 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1116
ISSN 2764-1627

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS

DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: ank0s3957z120250826140843

Página 3/4

Terça, 26 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1116
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 114/2025 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a nomeação do (a) Ordenador (a) de Despesa do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência de São Francisco do Brejão e dá outras providências.

	Procuradoria Geral do Município
	PORTARIA Nº 108A/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 110/2025 – GAB.

		2025-08-27T00:10:32+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1